percentual de (20,9%) dos alunos matriculados no Ensino 
Superior, sendo 114.173 (10,5%) de universidades públicas 
e 782.282 (24,5%) de universidades privadas. Para Hipólito 
(2011, citado por Nogueira, 2011), se for considerado que 
cada estudante custa, em média, R$15.000,00 (quinze mil 
reais) ao ano à universidade pública e R$9.000,00 (nove 
mil reais) ao ano às universidades privadas, a perda gira 
em torno de R$9.000.000.000,00 (nove bilhões de reais) 
ao ano. 

Em face da expressividade desses números para a 
nossa sociedade, os investimentos em pesquisas na área